
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E  

Nr.29 din 21.04.2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului local al Comunei Tarcea nr.28 din 31.03.2016 

și actualizarea anexelor nr.1-3 

 

Consiliul Local al comunei Tarcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 aprilie 

2021; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 52/15.04.2021  al Primarului comunei Tarcea, în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate nr.53/15.04.2021 al compartimentului agricol, referitor la 

proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al Comunei Tarcea nr.28 

din 31.03.2016 și actualizarea anexelor nr.1-3;  

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunală, servicii, 

agricultură și comerț; 

- Văzând HCL nr.28 din 31.03.2016 modificată și completată; 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- art.9 alin (2) din OUG nr.34/2013 privind organizarea administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar  nr.18/1991 

cu modificările și completările ulterioare; 

-  Hotărârii Guvernului nr. 1064 / 2013 privind aplicarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea OUG nr. 34 / 2013, cu modificările si completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;      
   
 Potrivit competenţelor conferite de dispoziţiile:  

- art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(6) lit.b), art.139 alin.(3) lit. g din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările  

ulterioare; 
   

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările  ulterioare; 

 

  Cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” şi 0 ”abțineri” din cei  11 consilieri 

prezenţi; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

I.   Art.1. al Hotărârii Consiliului local al Comunei Tarcea nr.28 din 31.03.2016 se 

modifică și va avea următorul cuprins: ”Pentru punerea în valoare a pajiştilor aflate în 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

domeniul privat al Comunei Tarcea şi pentru folosirea eficientă a acestora, în baza cererilor 

crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având animalele înscrise în Registrul 

naţional al exploataţiilor, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul 

unității administrativ teritoale, Comuna Tarcea, prin primar, în conformitate cu hotărârile 

Consiliului local, încheie contracte de închiriere prin atribuire directă, în condiţiile 

prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

pentru suprafeţele de pajişti disponibile conform ANEXEI NR.1 la prezenta, proporţional cu 

efectivele de animale deţinute în exploataţie, pe o perioadă cuprinsă între 7 şi 10 ani”. 
 

II. Art.2. al Hotărârii Consiliului local al Comunei Tarcea nr.28 din 31.03.2016 se 

modifică și va avea următorul cuprins: ”Folosința pajiștilor se va face conform obiceiurilor de 

pășunat al fiecarei comunități locale și separat, pe categorii de animale: ovinele și caprinele 

pe anumite suprafețe de pajiști, identificate conform ANEXEI NR. 2, repectiv bovinele pe 

alte suprafețe de pajiști identificate conform ANEXEI NR. 3”.   

 

III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea prin compartimentul agricol. 

 

IV. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, cu: 

   -Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor; 

-Primarul Comunei Tarcea, 

-Compartimentul Agricol, 

   -Se aduce la cunoștință publică, 

   -La dosar. 

 
  

  
 

 

 

Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează pentru legalitate: 

Camelia-Irina BODOGAI     Secretarul general al Comunei Tarcea,

       Elisabeta BĂICAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
file:///C:/Users/baican.elisabeta/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp2360726/00141530.htm
file:///C:/Users/baican.elisabeta/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp2360726/00141529.htm


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR        Anexa nr.1 la 
COMUNA TARCEA      Hotărârea nr. 29 din 21.04.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
 

Identificarea pajiștilor situate în comuna Tarcea care urmează să fie închiriate 

 

 

Nr. 

Crt. 

Nr.bloc fizic 

sau tarla 

Suprafața 

ha 

1 15 T 3.58 

2 1107 8.27 

3 1188 5.93 

4 1281 3.52 

5 1338 1.58 

6 1341 8.54 

7 1417 3.03 

8 1418 2.70 

9 1421 1.51 

10 1421 4.23 

11 1421 6.85 

12 1421 9.34 

13 1422 2.35 

14 1422 57.80 

15 1424 64.70 

16 1427 5.13 

17 229 0.33 

18 2323 20.39 

19 237 7.99 

20 273 32.30 

21 2775 2.25 

22 2811 1.02 

23 285 26.05 

24 285 4.35 

25 291 1.25 

26 2949 20.31 

27 3333 2,00 

28 3394 0.71 

29 3394 1.85 

30 359 11.97 

31 423 13.95 

32 423 46.21 

33 54 0.70 

34 55 1.05 

35 715 1.74 

36 759 1.40 

37 761 7.78 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

38 780 24.70 

39 780 2.85 

40 780 0.73 

41 865 1.80 

42 948 7.40 

43 3322 0.31 

44 3270 1.76 

45 78 0.55 

 TOTAL pajiști 

pentru închiriat 

434.76 

 

 

Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează pentru legalitate: 

Camelia-Irina BODOGAI     Secretarul general al Comunei Tarcea,

       Elisabeta BĂICAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR        Anexa nr.2 la 
COMUNA TARCEA      Hotărârea nr. 29 din 21.04.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
 

Identificarea folosinței pajiștilor de către deținătorii de ovine și caprine conform 

obiceiurilor de pășunat al fiecarei comunități locale  

 

Nr.crt Nr.bloc fizic sau tarla Denumirea populară a parcelei Suprafața-ha 

1 1427 Dorongos 5.13 

2 1107 Csohos 8.27 

3 780 Apati  24.70 

4 780 Apati  2.85 

5 423 Gyumolcskert 13.95 

6 948 Gyumolcskert 7.40 

7 1341 Nagylegelo  8.54 

8 865 Nagylegelo 1.80 

9 761 Lapos  7.78 

10 2323 Lapos  20.39 

11 285 Nagyerdo  26.05 

12 1422 Szilagyitag  2.35 

13 1422 Szilagyitag  57.80 

14 273 Kiserdo  32.30 

15 1281 Furdo  3.52 

16 3394 Kerekkaszalo 1.85 

17 55 Apati 1.05 

18 291 Buzaret 1.25 

19 2775 Apati 2.25 

20 1418 Buzaret 2.70 

21 1417 Buzaret 3.03 

22 285 Nagyerdo 4.35 

23 1421 Bornyusdomb 1.51 

24 715 Csilantos 1.74 

25 1421 Bornyusdomb 4.23 

26 1421 Bornyusdomb 6.85 

27 1421 Bornyusdomb 9.34 

28 2811 Halasto 1.02 

29 759 Halasto 1.40 

30 15 T Halasto 3.58 

31 3322 Hivotemeto 0.31 

32 3270 Hivotemeto 1.76 

33 78 Hivotemeto 0.55 

 TOTAL pajiști pentru ovine și caprine    271.6 

 

 

Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează pentru legalitate: 

Camelia-Irina BODOGAI     Secretarul general al Comunei Tarcea,

       Elisabeta BĂICAN 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR        Anexa nr.3 la 
COMUNA TARCEA      Hotărârea nr. 29 din 21.04.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
 

 

 

 

Identificarea folosinței pajiștilor de către deținătorii de bovine conform obiceiurilor de 

pășunat al fiecarei comunități locale  

 

 

Nr. crt Nr.bloc fizic  

sau tarla 

Denumirea 

populară a 

parcelei 

Suprafața  

ha 

1 1424 Csohos 64.70 

2 229 Sub grădini 0.33 

3 237 Sub grădini  7.99 

4 423 Nagylegelo  46.21 

5 1188 Nagylegelo  5.93 

6 1338 Nagylegelo  1.58 

7 359 Nagylegelo  11.97 

8 2949 Nagylegelo  20.31 

9 3333 Nagylegelo  2.00 

10 780 Apati  0.73 

11 3394 Kerekkaszalo 0.71 

12 54 Buzaret 0.70 

 TOTAL pajiști 

pentru bovine 

 163.16 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează pentru legalitate: 

Camelia-Irina BODOGAI     Secretarul general al Comunei Tarcea,

       Elisabeta BĂICAN 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

